
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Rio e Bacino Orseolo, Rio delle Procuratie e dei Ferali, limitazioni alla viabilità per intervento di manutenzione

urbana, scavo rii e ripristino sponde. Modifica ordinanza n° 8 del 07/01/2019.

IL DIRIGENTE

Vista l’ordinanza n° 8 in oggetto, disposta a seguito di richiesta inviata con posta PEC in data 02/01/2019

dalla società Insula Spa, finalizzata ad ottenere le limitazioni al traffico acqueo necessarie per lo

svolgimento dell’intervento di scavo dell’alveo;

 

Tenuto conto delle  segnalazioni  pervenute  da  parte  di  Polizia  Locale-  Servizio  Sicurezza  della  Navigazione,

Direzione  dei  Lavori  della  società  Insula,  rappresentanti  dello  stazio  gondole  Bacino  Orseolo,

riguardo l’ostacolo alla  viabilità  e  difficoltà  ad esercitare  i  vari  servizi  di  trasporto  che si  sono

verificati  durante  i  lavori,  a  causa  della  contemporanea  occupazione  della  parte  iniziale  del  rio

Orseolo,

della  richiesta  presentata  il  15/01/2019  dalla  ditta  esecutrice  dei  lavori,  al  fine  di  ottenere

autorizzazione  al  transito,  in  deroga  alle  disposizioni  di  senso  di  marcia  stabilite  dalla

regolamentazione vigente;

Visto che  in  data  16/01/2019  il  Settore  Mobilità  e  Trasporti  ha  provveduto  ad  acquisire  i  pareri  su

modifiche da apportare  all’ordinanza in oggetto dei  rappresentanti  dell’Associazione Gondolieri,

della società Insula, dei rappresentanti delle associazioni di categoria dei trasportatori;

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Durante lo svolgimento di intervento per il risanamento di strutture pubbliche, scavo dei rii “in umido”, le disposizioni

dell’ordinanza n° 8/2019 sono modificate dalle seguenti, valide fino al giorno  22 febbraio 2019  e comunque fino alla

conclusione dell’intervento:

1. indipendentemente dall’area dove si starà operando lo scavo, dalle ore  07.30 alle ore  19.30 dei giorni lavorativi da

lunedì a venerdì viene interdetto alla navigazione l’intero Rio e Bacino Orseolo, dall’incrocio con il rio delle Procuratie

fino all’incrocio con il rio dei Fuseri -Scoacamini, con le modalità ed eccezioni riportate ai punti successivi,

- il divieto è applicato a tutte le imbarcazioni, salvo quelle eventualmente circolanti per emergenze e salvo le gondole

con stazio all’interno del bacino, che potranno essere movimentate in accordo con la società esecutrice dei lavori,

per prendere servizio, consentendo in ogni caso l’esecuzione dello scavo,

- durante le fasce orarie di inattività le gondole potranno stazionare nei loro normali ormeggi nel bacino, secondo gli

accordi stabiliti  con la Direzione Lavori,  durante le ore di apertura del cantiere potranno utilizzare gli ormeggi

all’interno del rio delle Procuratie,

- i transiti in questa zona saranno eventualmente consentiti esclusivamente a seguito di rilascio di una deroga per il

singolo trasporto, da richiedere con opportuno anticipo, verranno vagliate solo istanze per lo svolgimento di servizi

essenziali non differibili. 

2. Fino alle ore 09.45 di ogni giorno di attività del cantiere di scavo è consentito l’accesso alla riva pubblica n° 092-23 di

Fondamenta Orseolo, tratto iniziale del rio Orseolo prima di Ponte Tron, per le operazioni di movimentazione merci:

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 17/01/2019, OR/2019/0000031



- entro tale orario le imbarcazioni dovranno inderogabilmente liberare la riva e uscire dal rio, navigando per il restante

percorso secondo la normale regolamentazione del traffico acqueo.

3. Fino alle ore 11.00 di ogni giorno di attività del cantiere, la riva pubblica n° 092-10 in Rio dei Giardinetti (Luna), Calle

dell’Ascension, è destinata con precedenza alla movimentazione delle merci, la destinazione al servizio di noleggio

gondole è quindi posticipata a dopo tale orario.

4. La motobarca impiegata per lo scavo denominata “Alvise” targa RV06075, dimensioni m. 14,42 x 2,75, è autorizzata a: 

- percorrere nei due sensi di marcia il rio dei Fuseri, dall’incrocio con il rio Orseolo allo sbocco nel rio di S. Luca –

Barcaroli, ponendo particolare attenzione agli incroci e segnalando le svolte al traffico in transito,

- stazionare nelle fasce orarie di sospensione dei lavori nel rio dei Fuseri-Scoacamini  in posizione affiancata a Ponte

Goldoni, presso il lato in direzione del rio di S. Luca o presso la sponda dell’edificio Hotel Bonvecchiati,

- a tale scopo le concessioni di spazio acqueo ubicate nelle suddette due posizioni sono temporaneamente sospese, i

concessionari  interessati  dovranno  provvedere  alla  rimozione  delle  imbarcazioni  ormeggiate,  sono  autorizzati

all’occupazione temporanea dei posti alternativi riservati nelle darsene comunali.

5. L’attività  di  rifornimento  merci  della  zona  circostante  il  Bacino  Orseolo  potrà  essere  svolta,  oltre  che  dalle  rive

pubbliche di cui ai punti 2 e 3, anche dal pontile pubblico del Molo di San Marco -”Todaro”, circolando attraverso

l’area marciana con i carretti a mano nel rispetto del Regolamento di Polizia Urbana.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto

entro  il  termine di  decadenza  di  60 giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo  30 del  Codice del  Processo

Amministrativo  approvato  con  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  oppure  e  in  alternativa  tramite  il  ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 17/01/2019, OR/2019/0000031


